Дело №1-376/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 30 мая 2017 года

Красногвардейский районный суд Санкт-Петербурга в составе: председательствующего судьи Кулакова С.В., при секретаре Кузнецовой В.А.,

с участием государственных обвинителей – старшего прокурора отдела Уголовно-судебного управления прокуратуры Санкт-Петербурга ФИО1, помощника прокурора Красногвардейского района Санкт-Петербурга ФИО2,

защитника – адвоката Аристовой И.А. 

подсудимого – ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-376/17 в отношении: 

ФИО3 , 

<

сведения о личности>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вину подсудимого ФИО3 в том, что он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенное в крупном размере, а именно:

ФИО3 не позднее 00 часов 45 минут 

<

дата> года незаконно, умышленно, без цели сбыта, хранил в заднем правом кармане джинс, лежавших в верхнем ящике комода, находящегося в комнате, где ФИО3 проживает, коммунальной квартиры 

<

№> 

<

адрес>, прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой обернутый фрагментом прозрачного бесцветного полимерного материала, содержавший порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и психотропное вещество – производное амфетамина N-ацетилметамфетамин, которые включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесены к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых запрещен на территории РФ, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, массой 7,05 грамма, что относится к крупному размеру, вплоть до момента задержания его сотрудниками полиции 

<

дата> года около 20 часов 20 минут у дома 

<

адрес>, и последующего изъятия из незаконного оборота вышеуказанной смести, содержащей наркотическое средство и психотропное вещество 

<

дата> года в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в квартире 

<

адрес>.

В судебном заседании, после изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения, ФИО3 согласился с предъявленным обвинением, вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, предъявленное обвинение не оспаривал, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявленное им при ознакомлении с материалами дела поддержал, пояснив, что данное ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства осознает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства понимает. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Государственный обвинитель и защитник против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке не возражали.

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены полностью.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 совершил умышленное тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, представляющее повышенную общественную опасность, 

<

сведения о здоровье, сведения о личности>

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

ФИО3 к уголовной ответственности привлекается впервые, в содеянном раскаялся, что судом признается обстоятельствами, смягчающими наказание.

При назначении подсудимому наказания суд также учитывает показания матери подсудимого – П. которая охарактеризовала сына исключительно с положительной стороны, пояснила, что ФИО3 

<

сведения о личности>.

Также суд принимает во внимание показания свидетеля С1., которая пояснила, что она является 

<

сведения о личности> 

С учетом изложенного, а также обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд полагает, что исправление ФИО3 возможно только в условиях изоляции его от общества, и ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, однако, принимая во внимание данные о его личности, состояние здоровья подсудимого, и наличие смягчающих наказание обстоятельств, не на максимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ и без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в совершении которого обвиняется ФИО3 для применения ч. 6 ст. 15, ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

При определении размера наказания, суд учитывает положения ч.5 ст. 62 УК РФ. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (ТРИ) года без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить, взять под стражу немедленно в зале суда, направив в ФКУ СИЗО-

<

№> УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

Срок отбывания наказания исчислять со дня провозглашения приговора 

<

дата> года.

Зачесть в срок отбывания наказания время фактического задержания ФИО3 с 

<

дата> года по 

<

дата> года включительно.

Вещественные доказательства: наркотическое средство и психотропное вещество, общей массой 7,04 гр., наркотическое средство – гашиш, массой 0,26 гр. – хранить до принятия окончательного процессуального решения по материалу, выделенному из настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна: